
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЖА МОТЫГИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 мая 2020г. п.г.т. Мотыгино № 88-п

О создании противоэпизоотической рабочей группы и проведении 
мероприятий, направленных на предупреждение заболевания африканской 
чумой свиней на территории муниципального образования поселок 
Мотыгино

В соответствии с решением краевой противоэпизоотической комиссии от 
01.02.2012года, «О выполнении плана мероприятий по недопущению заноса 
возбудителя африканской чумы свиней и других опасных заболеваний животных 
на территории края», информацией Службы по ветеринарному надзору 
Красноярского края от 05.10.2017г. №97-0221-1577 о выявлении генетического 
материала вируса африканской чумы свиней, в целях обеспечения 
эпизоотического благополучия, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать противоэпизоотическую рабочую группу в составе:

1.1 Т.А.Козлова -  и.о. начальника КГКУ «Мотыгиский отдел ветеринарии» (по 
согласованию);

1.2. Щетинин В.Н. -  заместитель главы поселка Мотыгино;

1.3. Главный Врач КГБУЗ Мотыгинская районная больница (по согласованию);
1.4. Березовский А.Ю. -  директор МУП «Мотыгинское ЖКХ» (по 
согласованию)
1.5. Сарафанов А.В. -  Старший УУП ОМВД по Мотыгинскому району (по 
согласованию)

2. Поручить:
2.1. Т.А.Козловой - осуществлять контроль за реализацией продуктов 

животного происхождения, кормов и кормовых добавок в поселке Мотыгино;
Установить контроль по сжиганию павших и уничтоженных домашних 

свиней;
Обеспечить ежемесячный объективный учет свинопоголовья.
2.2. Щетинину В.Н. -  установить контроль за торговыми точками по 

реализации продуктов животного происхождения, ввезенных на территорию 
поселка;

Запретить продажу продуктов свиноводческого происхождения всех видов 
кормов, кормовых добавок без сопроводительных ветеринарных документов; 

Установить контроль за соблюдением содержания свинопоголовья.



2.3. Главному врачу КГБУЗ Мотыгинская районная больница - 
оказывать содействие ветеринарным и санитарным службам в случае карантина.

2.4. А.Ю. Березовскому:
- выделение техники, двух рабочих в случае эпидемии африканской чумы 

для копки, зарывания траншеи, сбора, доставка трупов свиней в место, 
определенное для сжигания.

- обустройство мест въезда и выезда из п.г.т. Мотыгино во время карантина 
шлагбаумами и дезобарьерами.

2.5. А.В. Сарафанову:
- осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки качества 

ввозимых в поселок продуктов свиноводческого происхождения, кормов и 
кормовых добавок с наличием ветеринарно-сопроводительных документов;

- выделение участковых уполномоченных полиции, с целью обеспечения 
круглосуточного дежурства на постах, обхода частного сектора во время 
карантина и охраны места сжигания.

2.6. Рекомендовать специалистам администрации поселка Мотыгино 
проводить постоянную разъяснительную работу среди населения поселка по 
профилактике свинопоголовья от африканской чумы и принятию мер по ее 
ликвидации в случае возникновения.

3. Запретить владельцам личного подворного хозяйства свободный выгул 
свиней на территории муниципального образования поселок Мотыгино.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Ангарский рабочий.

2

Врио главы поселка Мотыгино О.Б. Куюкова


